תודה חמה שלוחה לתלמידים שנעשו עמיתים - דר' דוד גלעד, דר' טובה גנזל, פרופ' שמואל רגוון, דר' יחזקאל כהן, ודר' יעל שמש - אשר תגובותיהם החשובות על הנוסח הראשון של הרצאה זו תרמו הרבה לשיפור.

<sup>1</sup> התחלתי לעשות זאת בפרק חדש, "קדושת המקרא וחקירתו המדעית", שנוסף למהדורה המתוקנת והמורחבת של ספרי **בקש שלום ורדפהו**, הוצאת ידיעות אחרונות, תל-אביב תשס"ד / 2004, עמ' 274-285.

על חמישה דברים המדע עומד: רציונליות, חדשנות, ספקנות, עצמאות ואמינות. ואף-על-פי שכולכם מטיבים להכירם, אומר ברשותכם משפטים אחרים על כל אחד מהם.

### **א' רציונליות**

ההנחה שביסוד כל חקירה מדעית היא שיש טעם ואף תועלת בגילוי החוקיות התבונית השלטת בכל תחומי ההווה: בתופעות הטבע, במוסדות החברה, וביצירות הרוח (כולל כתבי הקודש שלנו).

הרב חיים יעקב גולדוויכט מצד אחד ופרופ' ברוך קורצווייל מצד שני, היו רחוקים מאוד מלשקף את הציבור שנזקק להם, ושהיה גאה בכך שאנשים בעלי שיעור קומה תורני ואינטלקטואלי עומדים בראש מוסדות החינוך הגבוהים שלו. הגאווה האמביוולנטית הזאת הייתה מלווה בהבנה

<sup>2</sup> ראו את המאמר מאיר העיניים מבחינה תיאורטית ואקטואלית של יצחק (יאני) נבו, "שני דגמים של חופש אקדמי: המקרה הישראלי", **תרבות דמוקרטית** 9 (תשס"ה / 2005), עמ' 137-167.

<sup>3</sup> מנחם קליין, **בר-אילן: אקדמיה, דת ופוליטיקה**, הוצאת מאגנס, ירושלים תשנ"ח / 1998.

<sup>4</sup> כמובא על-ידי קליין בעמ' 108-109.

<sup>5</sup> ברוך קורצווייל, **לנוכח המבוכה הרוחנית של דורנו**, הוצאת אוניברסיטת בר-אילן, רמת גן תשל"ו / 1976, עמ' 224-225; 236-237.

מהוססת ששני המוסדות האלה מעצם טבעם חייבים להיות אֶוֹנְגְרִדִיסְטִים ולא קוֹנְפּוֹרְמִיסְטִים, ושכדי להצליח במשימתם החלוצית עליהם להישמע לְקוֹדִים פְּנִימִים משלהם.

אך האמת ניתנת להאמר, שחיינו תחת הצל הכבד של האירוע הטראומטי שאירע בתחילת דרכה של המחלקה. כתוצאה של סערה ציבורית (נגד הוראת "ביקורת המקרא" שתוארה כ"תועבה" הגורמת ל"שמד"<sup>10</sup>), ושל לחץ מפלגתי כבד הביא הוועד המנהל לסילוקו של ד"ר בנימין אופנהיימר מן המחלקה לתנ"ך (בשנת תשכ"ב / 1962) ולביטול המינוי של פרופ' בצלאל (ססיל) רות במחלקה להיסטוריה של עם ישראל (בשנת תשכ"ד / 1964). הסולידריות של חברי המחלקה שלנו, ההתערבות התקיפה של ברוך קורצווייל והמחאה של הסנט לא יכלו לגבור על יתרון כוחם של "נציגי הציבור". השתמע מזאת בבהירות מכאיבה שאין באוניברסיטה מי שיכול להגן על החופש האקדמי במדעי היהדות ולערוב לו. במצב עניינים זה העדיף דר' יעקב ליכט (שנמנה אף הוא על חשובי חוקרי המקרא בארץ) להקדים פרישה לשערוריה, והצטרף אל חברו בחוג למקרא באוניברסיטת תל-אביב (בשנת תשכ"ה / 1965). ההתערבות הגסה הזאת בעצמאות של המחלקה גרמה לירידה זמנית ברמתה ולפגיעה מתמשכת במעמדה האקדמי ובכוח המשיכה שלה. תמורה מכך היה הנזק ארוך-הטווח שהטראומה המכוננת הזאת עשתה בתודעתנו: היא הצרה את צעדינו וקיצצה את כנפינו.

חקר המקרא, כשאר מדעי הרוח, חייב להיות ביקורתי.

גם מי שחולק על עצם השיטה או על פרטי יישומה, אינו יכול להתעלם מן ההישג הגדול

<sup>11</sup> ראו על כך את מאמרו הקלאסי של מנחם כהן, "האידיאה בדבר קדושת הנוסח לאותיותיו וביקורת הטקסט", בתוך: **המקרא ואנחנו**, בעריכת אוריאל סימון, הוצאת 'המכון ליהדות ולמחשבה בת-זמננו' ו'דביר', רמת-גן ותל-אביב תשל"ט / 1979, עמ' 42-69.

<sup>12</sup> ראו את שני ספריו הגדולים: **פרקי מועדות**, א-ב, הוצאת "חורב", ירושלים תשמ"ו / 1986; **פרקי בראשית**, א-ב, הוצאת 'תבונות', אלון שבות תשנ"ט / 1999, ואת אסופת מאמריו העקרוניים והפולמוסיים שקובצו ונערכו לאחרונה

של הרב ברויאר: מכוח סמכותו הכפולה כרב בישראל וכמלומד מובהק (בשלושה ענפים של התורה שבכתב: חקר הנוסח של 'כתר ארם צובה', חקר טעמי המקרא וחקר התורה) הוא השתית את שאלת ביקורת התורה על נתונים אמיתיים וגם נתן לגיטימיות תיאולוגית ופרשנית לפתרון דיאלקטי.

מחיר נוסף ששילמנו על הדרך שהלכנו בה הוא כח המשיכה של הדרך האחרת. מספר לא-מבוטל של תלמידים דתיים מצטיינים (ברובם בוגרי 'ישיבת הר עציון' שלמדו אצל הרב ברויאר) העדיפו ללמוד בחוג למקרא באוניברסיטה העברית ולהחשף לחקר המקרא במלוא הקיפו וחומרתו כשהם לבדם ללא תמיכה ועזרה. אחדים מהם היו שם למרצים, ולא אכחד שהייתי שמח לראותם כאן עמנו. יותר פתיחות, העזה ומסקנתיות מאפיינות כיום גם את תלמידי התארים הגבוהים אצלנו, ומותר לצפות שמה שלא עשינו אנחנו יעשו ממשיכינו.

שני מורים דגולים - מאיר וייס ונחמה ליבוביץ - שימשו במחלקה לתנ"ך בתקופתה הראשונה (הוא משנת תשי"ז / 1956 והיא משנת תשי"ח / 1957), ואף-על-פי ששניהם פרשו כבר בשנת תשכ"א / 1961 (על רקע אישי ולא השקפתי) הם הטביעו את חותמם על דרכה. שניהם ביקשו להעמיד את ייחודה של המחלקה לתנ"ך שלנו על הבסיס האיתן של הלגיטימיות האקדמית של שני תחומים, שהזנחו כמעט לגמרי בארץ ובעולם ושזכו מאז למעמד בין-לאומי מוכר גם הודות להשיגיהם החלוציים: החקר הספרותי-אסתטי של הסיפורת והשירה המקראיות מכאן והחקר של פרשנות המקרא היהודית הקלאסית מכאן.

כדי למלא כמות את החלל הזה דרוש מספר ניכר של חוקרים הבקאים מצד אחד בפרשנות היהודית לדורותיה והמסוגלים מצד שני לבחון אותה בכלים המיתודולוגיים וההרמנויטיים של חקר המקרא העכשווי. מכוחו של הצירוף הזה הוקמו שני מפעלים מדעיים

בידי יוסף עופר: 'שיטת הבחינות' של הרב מרדכי ברויאר - קובץ מאמרים ותגובות הוצאת 'תבונות', אלון שבות תשס"ה / 2005.

<sup>13</sup> ראו ברוך קורצווייל, **במאבק על ערכי היהדות**, הוצאת שוקן, ירושלים ותל-אביב תשל"ו, והמבוא של משה שוורץ "ברוך קורצווייל כהוגה דעות של היהדות" לספרו של ברוך קורצווייל שהופיע לאחר פטירתו **לנוכח המבוכה הרוחנית של דורנו**, הוצאת אוניברסיטת בר-אילן, רמת גן תשל"ו / 1976.

<sup>14</sup> כולנו הושפענו במידה רבה מספרו של מאיר וייס, **המקרא כדמותו** - שיטת מחקר והסתכלות במקרא על-פי עיקרי מדע-הספרות החדש, הוצאת 'מוסד ביאליק', ירושלים תשכ"ב / 1962 ומן היגליונות לפרשת השבועי של נחמה ליבוביץ ואחר מכן מחמשת הכרכים שלה, שהראשון שבהם **עיונים בספר בראשית** - בעקבות פרשניו הראשונים והאחרונים, יצא לאור בשנת תשכ"ז / 1966 על-ידי המחלקה לחינוך ולתרבות תורניים בגולה של ההסתדרות הציונית העולמית.

<sup>15</sup> בתחום חקר הפרשנות דן בכך אלעזר טויטו, "הפשטות המתחדשים בכל יום" - עיונים בפירושו של רשב"ם לתורה, הוצאת אוניברסיטת בר-אילן, רמת גן תשס"ג / 2003, עמ' 16 - 21 ובעיקר הערה 14; ובתחום חקר הסיפור המקראי - אוריאל סימון, **קריאה ספרותית במקרא: סיפורי נביאים**, הוצאת מוסד ביאליק ואוניברסיטת בר-אילן, ירושלים ורמת גן תשנ"ז / 1997 עמ' י" - י"א.

ייחודיים שזכו להערכה אקדמית נרחבת: 'מקראות גדולות הכתרי' ו'המכון לתולדות חקר-המקרא היהודי' (שייקרא מעתה 'המכון לפרשנות המקרא היהודית').